
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.92 del 11/04/2024

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 92 del 11/04/2024

OGGETTO: PNRR, MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E
SICUREZZA NELLA PA”- INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA
1.4.3 - Estensione dell'utilizzo della piattaforma PagoPA e App "IO" - Adozione piattaforma PagoPA
Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU. APPROVAZIONE DEL PROGETTO CUP:
F21F23000620006.

L'anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile alle ore 13:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.92 del 11/04/2024

2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che la Commissione Europea ha avviato il piano di ripresa "Next Generation EU", un
dispositivo temporaneo di finanziamenti comunitari per aiutare l'Unione Europea a riparare i danni
economici e sociali causati dall'emergenza sanitaria da Coronavirus e contribuire a gettare le basi per
rendere le economie e le società dei Paesi europei più sostenibili, resilienti e preparate alle sfide e alle
opportunità della transizione ecologica e digitale e che in questo contesto si inserisce il Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR), lo strumento italiano che traccia gli obiettivi, le riforme e gli investimenti che
il nostro Paese intende realizzare grazie all'utilizzo dei fondi europei di Next Generation EU;
 
PREMESSO che è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a
valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" Misura 1.4.3 "PagoPA Comuni (SETTEMBRE 2022) ”;

 ATTESO che gli obiettivi da perseguire mediante l’Avviso saranno i seguenti:
1. Estendere il procedimento dei pagamenti del cittadino nei confronti dell’Ente ad altri servizi, a
completamento di quelli già avviati in precedenze, come da catalogo pubblicato;
2. La formazione al personale del comune di Forte dei Marmi per operare con profitto ed in autonomia sul
per espletare il servizio;

 VISTO il decreto direttoriale n. 127-3/2022-PNRR-2023 del Dipartimento per la trasformazione digitale,
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale il Comune di Forte dei Marmi è risultato aggiudicatario
del progetto PNRR - MISSIONE 1 "Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo" -
COMPONENTE 1 "Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione" - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE"- Misura 1.4.3 “PagoPA Comuni” per un importo di euro 35.137,00 Iva
compresa;

PRESO ATTO che l’Avviso pubblico ammetteva a finanziamento anche attività già avviate alla data del 1
aprile 2021, e che questo Ente aveva in precedenza già attivato alcuni servizi PagoPa relativi a diverse
tipologie di pagamento;
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 418 del 11/4/2024 con la quale si è provveduto, ai sensi
dell'art 4-6 della legge 241/1990, ad assegnare l'incarico di Responsabile Unico del Progetto nella persona di
Giorgi Andrea e del gruppo di lavoro composto da Cesare Poli, Ilaria Genovali ed Elio Minicozzi per la
realizzazione dell’intervento PNRR - Misura 1.4.3 "PagoPA Comuni”;

VISTO che il Comune di Forte dei Marmi, nella domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico Misura
1.4.3 "PagoPA Comuni” si è impegnato a:
- rispettare le disposizioni dell’Avviso e, in particolare, all’adempimento degli obblighi di cui all’art. 11
dello stesso;
- sottoporre all’Amministrazione centrale titolare di investimento le eventuali modifiche al progetto,
secondo i limiti previsti dall’art.14 dell’Avviso;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.92 del 11/04/2024

3 di 5

- avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto
nei tempi previsti come riportato nel successivo cronoprogramma;

RICHIAMATO il Decreto legislativo n. 36/2023;

RITENUTO di approvare il progetto relativo all’intervento PNRR - MISSIONE 1 "Digitalizzazione,
Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo" - COMPONENTE 1 "Digitalizzazione della Pubblica
Amministrazione" - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"- Misura 1.4.3
“PagoPA Comuni“- Finanziato dall'Unione Europea, Next Generation UE - CUP: F21F23000620006, al fine
di procedere all’affidamento ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020;

DATO ATTO che, sulla base delle valutazioni effettuate la spesa complessiva per l’esecuzione del servizio
viene stimata in euro 12.624,56 comprensivo di I.V.A al 22% come da seguente Quadro Economico:

A. Importo del Servizio

A.1 Importo del Servizio a base d'asta

comprensivo degli oneri del personale

10.348,00

Totale A.1 10.348,00

B. Somme a disposizione dell'A.C. 35.127,00

B.1 IVA su servizi 22% 2.276,56

B.2 Incentivo per funzioni tecniche (art. 45

D.Lgs. 36/2023)

165,56

Importo totale del Progetto A.1 + B.1+B.2 12.790,12

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del progetto, ai sensi dell’art 38 del D.Lgs. n. 36/2023,
al fine di avviare la procedura di affidamento del servizio;

RILEVATA la competenza della Giunta Comunale in merito, ai sensi dell’art 48 del D.Lgs 18 agosto 2000,
n. 267 Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato e visto, altresì, il parere in
ordine alla regolarità contabile del Responsabile di Ragioneria espressi ai sensi dell'art.49, 1° comma, TU
18/8/2000, n.267, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì opportuno attribuire all’Atto immediata esecutività, ai sensi dell’art 134, comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di rispettare le scadenze fissate nel cronoprogramma;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.92 del 11/04/2024

4 di 5

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 25/01/2024, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026;

Con voti unanimi, legalmente resi e verificati;

DELIBERA

1. Di approvare il progetto PNRR, MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 “DIGITALIZZAZIONE,
INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA”- INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 - Estensione dell'utilizzo della piattaforma PagoPA e App "IO" - Adozione
piattaforma PagoPA Finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU;

2. Di dare atto che il Quadro Economico di Progetto risulta il seguente:

A. Importo del Servizio

A.1 Importo del Servizio a base d'asta

comprensivo degli oneri del personale

10.348,00

Totale A.1 10.348,00

B. Somme a disposizione dell'A.C. 35.127,00

B.1 IVA su servizi 22% 2.276,56

B.2 Incentivo per funzioni tecniche (art. 45

D.Lgs. 36/2023)

165,56

Importo totale del Progetto A.1 + B.1+B.2 12.790,12

3. Di dare atto che la spesa complessiva è di euro 12.790,12; sul capitolo 7898/00

Inoltre, la Giunta unanime, DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 18/08/2000, n. 267,
ravvisati i motivi di urgenza stante la necessità di garantire l'avvio del servizio nei tempi stabiliti dal
cronoprogramma del finanziamento.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.92 del 11/04/2024

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


